GOVERNO MUN !CI PAL

FARIAS BRITO
Uma Farias Brito para todos

ATA DA SESSÃO DE ANÁLISE E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS REFERENTES À TOMADA DE PREÇOS
NB 2022.07.14.1.

Objeto da licitação Contratação de serviços a serem prestados na pavimentação em pedra tosca sem
rejuntamento na Vila Barreiro do Jorge a Lagoa Seca (trecho 03), Distrito de 11uincuncá a Vila Lagoa Seca (trecho
03) e Distrito de l1uincuncá a Vila Lagoa Seca (trecho 05), no Município de Farias Brito/CE. nos termos do Termo de
Ajuste n.º 158/CIOAOES/2022, celebrado com o Estado do Ceará, através da Secretaria das Cidades, conforme
projetos e orçamentos constantes no Edital Convocatório.

Data da Abertura:
Horário:
Local:
Endereço:

24 de agosto de 2022
Sh
Prefeitura Municipal de Farias Brito
Rua José Alves Pimentel, nº 87, Centro, Farias Brito/CE.

Aos 24 de agosto de 2022, na cidade de Farias Brito -·CE, reuniu-se, em sessão pública, a Comissão Permanente de
Licitação da Prefeitura Municipal de Farias Brito, nomeada pela Portaria nº DIDID222/2D22, de rn de fevereiro de
2022, do Senhor Prefeito Municipal, sendo composta pelos membros Tiago de Araújo Leite e Isabel Cristina Ferreira
Sales, sob a presidência do primeiro. D motivo da presente reunião é tão somente para que fossem analisadas as
propostas comerciais das licitantes habilitadas referentes à Tomada de Preços nº 2022.07.14.1, cujo objeto é o
supracitado, sendo elas: CONSTRUTORA JUSTO JÚNIOR LTDA., NORDESTE CONSTRUÇÕES E INFRAESTRUTURA
LTDA., AGAPE ENGENHARIA E SERVIÇOS EIRELI, CONSTRUTORA VIPDN EIRELI, N 3 CONSTRUTORA EIRELI,
CONSTRUTORA IMPACTO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, DRENA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES LTDA., MT
PROJETOS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA., WU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, ELETRDCAMPD

- SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA., TEDTONID CONSTRUÇÕES COMERCIO E SERVIÇOS EIREU, ELETRDPDRT
SERVIÇOS PROJETOS E CONSTRUÇÕES EIRELI, MOTIVA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, CONSTRUTORA
PEDROSA LTDA., EXATA SERVIÇOS CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI, ROMA CONSTRUTORA EIRELI, FLAY

A ENGENHARIA EMPREENDIMENTOS SERVIÇOS EIREU, G7 CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, RAMALHO SERVIÇOS
., E OBRAS EIREU, H B SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO EIRELI, PABLD E GONÇALVES PINHEIRO EIREL e A.l.l.

CONSTRUTORA LTDA. - ME. Pontualmente às Sh, o Senhor Presidente declarou que estavam abertos os trabalhos,
nomeando a Senhora Isabel Cristina Ferreira Sales para secretariar a presente reunião. Posteriormente deu-se
início a uma minuciosa análise por parte da Comissão junto às propostas apresentadas, sendo confeccionado o
respectivo mapa comparativo. Concluída a referida análise, constatou-se o seguinte resultada: Empresas
desclassificadas: ROMA CONSTRUTORA EIREU., DRENA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES LTDA., MOTIVA
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, G7 CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIREU e PABLD E GONÇALVES PINHEIRO
EIREU por apresentarem o cronograma físico-financeiro divergente do constante no Anexo 1 do Edital Convocatório;
EXATA SERVIÇOS CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI, MT PROJETOS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA. e
ELETRDCAMPO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA., por apresentarem a composição de custos do preço unitário do
item Administração da Obra com coeficientes divergentes dos constantes no Anexo 1 do Edital Convocatório;
CONSTRUTORA PEDROSA LTDA •• par apresentar a composição de custos de preços unítáríos dos itens com~

' ' ' ___ ,,,, __ ,..~··"""'~"'~"'"'"'"'"~"~"""«'""""--"'""""-'"-•e<>"'"·"''" ~ ~·"'Jo"l~,~~11;<1>t<!~""·~~tj~1i.-,,;>,· ·~J:,.,"1.if}C~ ~
"""·~"1"~~'°'~".'i'·"-:.-.. . ..:...-..,..,. ....... -~.,.14.1-'<'•~"'~r..;,v,;~~-~ .. . ni~~<$\W,..,

!1501

GOVERNO MUNICIPAL

FARIAS BRITO
Uma Farias Brito para todos

de mão de obra inferiores aos pisos salariais normativos; TEOTONIO CONSTRUÇOES COMERCIO E SERVIÇOS
EIRELI, por apresentar sua proposta de preços sem constar a assinatura do representante legal ou responsável
técnico da empresa e por apresentar a composição da taxa de BOI contendo imposto com percentual divergente no
constante no Anexo 1 do Edital Convocatório; FLAY ENGENHARIA EMPREENDIMENTOS SERVIÇOS EIRELI, por
apresentar o cronograma físico-financeiro divergente do constante no Anexo 1 do Edital Convocatório e por
apresentar a composição de custos dos preços unitários dos itens contendo coeficientes da Administração da Obra,
materiais e serviços divergentes dos constantes no Anexo 1 do Edital Convocatório: N 3 CONSTRUTORA EIREU, por
apresentar o cronograma físico-financeiro divergente do constante no Anexo 1 do Edital Convocatório e a
composição de custos de preços unitários dos itens com valores de mão de obra inferiores aos pisos salariais
normativos; NORDESTE CONSTRUÇÕES E INFRAESTRUTURA LTDA., por apresentar o cronograma físico-financeira
divergente do constante no Anexo 1 do Edital Convocatório, a composição de custos de preços unitários dos itens
com valores de mão de obra inferiores aos pisos salariais normativos e composição da taxa de BOI contendo
impostas com percentual divergente no constante no Anexo 1 do Edital Convocatório; AGAPE ENGENHARIA E
SERVIÇOS EIRELI, par apresentar a composição de custas do preço unitário do item Administração da Obra com
coeficientes e valares divergentes dos constantes no Anexo 1 da Edital Convocatório; C:ONSTRUTORA VIPON EIRELI,
par apresentar a composição de custas de preços unitárias sem constar todas as itens; A.l.L. CONSTRUTORA LTDA.
- ME, por apresentar a composição do preço unitária do item Administração da Obra divergente do constante na
Anexo 1 da Edital Convocatório. Empresas Classificadas: ELETROPORT SERVIÇOS PROJETOS E CONSTRUÇOES
EIRELI, CONSTRUTORA IMPACTO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIREU, CONSTRUTORA JUSTO JÚNIOR LTDA., H B
SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO EIREU, WU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI e RAMALHO SERVIÇOS E OBRAS
EIRELI, par apresentarem suas propostas em conformidade com o Edital Convocatória. Empresa Vencedora:
ELETRDPORT SERVIÇOS PROJETOS E CONSTRUÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ nº DB.043.278/000l-33, com
proposta no valor global de RS 1.069.192,99 (um milhão sessenta e nove mil cento e noventa e dais reais e
noventa e nave centavos), conforme mapa comparativo. Em assim senda, a Senhor Presidente recomenda que a
presente certame seja adjudicada ao seu respectiva vencedor, informando ainda que, o presente julgamento deverá
ser publicado na Imprensa Oficial (Diária Oficial dos Municípios do Estada da Ceará da APRECE - Lei Ordinária nº
1.331120!1). Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente determino~ fosse encerrada a presente sessão, da
que para constar fora lavrada esta ata, que vai assinada par mim, .......... ~.z ......... Isabel Cristina Ferreira Sales, que
secretariei e pelos demais membras da Comissão. Farias Brito/CE. 30 de agosto de 2022.

Assinaturas da Comissão de Licitação

Comissão
Função Nome Assinatura

Presidente iaga de Araújo Leite

Membro Isabel Cristina Ferreira Sales

4502
GOVERNO MUNlCIPA.L

FARIAS BRITO
Uma Farias Brito para todos

MAPA DE APURACÃD DE PRECDS

Tomada de Preços N.l! 2022.07.14.1

OBJETO: Contratação de serviços a serem prestadas na pavimentação em pedra tasc::a sem rejuntamenta
na Vila Barreira da Jorge a Lagoa Sec::a (trec:ha 03). Oistrita de lluinc:unc:á a Vila Lagoa Seca (trecho 03) e
Distrito de lluinc::unc::á a Vila Lagoa Seca (trecho 05). na Município de Farias Brita/CE. nas termas da Termo
de Ajuste n.º 158/CIOADES/2022. celebrada com a Estada da Ceará. através da Secretaria das Cidades.
c::anfarme espec::ificaçães constantes na Edital Canvac::atária.

e Empresa(s) Participante(s):

N.!! Razão Social C.N.P.J.
1 Ul CONSTRUTORA LTOA. - ME 15.621.13B/00at-B5
2 G7 CONSTRUCDES SERVICOS EIREU ta.572.609/00at-99
3 DRENA CONSTRUGãES E LOCACDES EIREU 23.246.832/00at-98
4 ELETROPORT SERVIGOS PROJETOS E CONSTRUCãES EIREU 06.043.276/00at-33
5 ROMA CONSTRUTORA EIREU 21. 725.552/00at-37
6 H B SERVIGOS OE CONSTRUGÃO EIRELI 21.ta6.785/00at-51
7 N 3 CONSTRUTORA EIRELI 37.408.191/0llat-52
8 NOROESTE CONSTRUCDES E INFRAESTRUTURA LTOA. 22.975.820/00at-31
9 RAMALHO SERVICOS E OBRAS EIRELI 24.916.240/000l-07
m CONSTRUTORA IMPACTO COMÉRCIO E SERVICOS EIRELI 00.611.868/000l-28
11 FLAY ENGENHARIA EMPREENlllMENTOS SERVIGOS EIRELI 17.690.855/000l-94
12 ELETROCAMPO SERVICOS E CONSTRUCDES LTOA. 63.551.378/000l-OI
13 EXATA SERVICOS CONSTRUCãES E LOCACDES EIRELI 32.112.133/000l-46
14 CONSTRUTORA PEDROSA LTOA. 17.573.772/000l-15
15 MT PROJETOS E SERVICOS OE ENGENHARIA LTOA 38.397.954/000l-52
IS MOTIVA CONSTRUCãES E SERVICOS EIRELI 31.381.604/00at-59
17 EOTONIO CONSTRUCDES COMERCIO E SERVICOS EIREU I0.453.927/000l-30
18 CONSTRUTORA JUSTO JÚNIOR LTOA. 01.266.893/oom-60
19 NU CONSTRUCãES E SERVIGOS EIRELI 10.932.123/0001-14
20 PABLO E GONCALVES PINHEIRO EIREU 40.993.942/000l-32
21 CONSTRUTORA VIPON EIREU 34.631.462/000l-29
22 ~GAPE ENGENHARIA E SERVIGOS EIRELI 25.372.042/000l-84

1.069.554.05
1.075.108,81
1.091.547.85
1.117.504.73
1.177.903.26

4503

GOVERNO MUNICIPAL

FARIAS BRITO
Uma Farias Brito para todos

HL. CUNSTRUTaRA LTDA. - ME Desclassificada
G7 CUNSTRUCÕES SERVICUS EIRELI Desclassificada
DRENA CONSTRUCOES E LOCACãES EIRELI Desclassificada
ROMA CONSTRUTORA EIRELI Desclassificada
N 3 CONSTRUTaRA EIRELI Desclassificada
NORDESTE CONSTRUCOES E INFRAESTRUTURA LTDA. Desclassificada
FLAY ENGENHARIA EMPREENDIMENTOS SERVICUS EIRELI Desclassificada
ELETROCAMPO SERVIGOS E CUNSTRUCÕES LTDA Desclassificada
EXATA SERVICOS CUNSTRUCOES E LOCACãES EIRELI Desclassificada
CONSTRUTORA PEDROSA LTDA. Desclassificada
MT PRUJETaS E SERVICUS DE ENGENHARIA LTDA. Desclassificada
MOTIVA CUNSTRUCOES E SERVICOS EIRELI Desclassificada
~EUTDNIO CONSTRUCOES COMERCIO E SERVICOS EIRELI Desclassificada • PABLO E GONCALVES PINHEIRO EIRELI Desclassificada
CONSTRUTURA VIPUN EIRELI Desclassificada
AGAPE ENGENHARIA E SERVICOS EIRELI Desclassificada

Farias Brita/CE. 30 de agasta de 2022.

VISTO DA COMISSÃO:

Comissão
Função Nome

Presidente iaga de Araújo Leite

Membra Isabel Cristina Ferreira Sales